
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 6 DEL 17-01-2023

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: L. R. 9 MARZO 2022, N°3, ARTICOLO 13 DISPOSIZIONI IN MATERIA
DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO, COMMA 2, LETTERA A).
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER OGNI FIGLIO NATO,
ADOTTATO O IN AFFIDO PREADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E
ANNI SUCCESSIVI. GRADUATORIA PROVVISORIA AMMESSI-NON
AMMESSI- SECONDA FINESTRA TEMPORALE.

IL SINDACO

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000)

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00;
VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale;
VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità;
VISTO la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89;
VISTO  il decreto del Sindaco n. 2 del 24/05/2022 con il quale sono attribuiti al Sindaco i
compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l'incarico di
Responsabile del Settore Finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 25 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e ss.mi.;
VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita “L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale,
in presenza di motivate esigenze”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 pubblicato nella G.U. n. 295 del
19.12.2022, che prevede il differimento, dal 31.12.2022 al 31.03.2023, del termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali e autorizza
l’esercizio provvisorio del Bilancio;
CONSIDERATO che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2023 e che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.L.gs. 267/2000 si trova in
esercizio provvisorio con possibilità di effettuare spese, per ciascun intervento, in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente;



PREMESSO CHE:
con la L.R. n. 3/2022 (Legge di Stabilità per l’anno 2022) la Regione Sardegna ha-

stanziato le risorse finanziarie a favore dei comuni con popolazione inferiore ai 3000
abitanti alla data del 31/12/2020, per l’erogazione di contributi per ogni figlio nato,
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi;
con delibera G.R. n. 28/22 del 09 settembre 2022 si da atto che per l’attuazione della-

misura sono state assegnate alla Direzione Generale delle Politiche Sociali risorse pari
a € 7.098.600,00 per la concessione di contributi, sotto forma di assegno mensile, a
favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni
suddetti, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e per
gli anni successivi, da concedersi in proporzione ai mesi di residenza, sottoforma di
assegno mensile da erogarsi fino al quinto anno di età del bambino nella misura
massima di € 600,00 mensili per il primo figlio nato e di € 400,00 per ogni figlio
successivo;
con la medesima D.G.R. sono state adottate le Linee guida contenenti i criteri e le-

modalità per la concessione dei contributi di cui sopra;

PRESO ATTO CHE le Linee guida approvate dalla Giunta Regionale stabiliscono le
competenze dei Comuni, individuando gli stessi quali titolari delle funzioni relative
all’approvazione degli avvisi e della modulistica, attribuendo loro la responsabilità del
procedimento di acquisizione delle istanze da parte degli aventi diritto ed assegnazione delle
risorse;
RICHIAMATA  la Determinazione di concessione della Direzione generale delle Politiche
Sociali n. 835 del 21 settembre 2022 “Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, Art. 13, comma 2,
lett. a) - disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento – Approvazione elenco
Comuni beneficiari dei contributi.”, con la quale:

si ripartisce la risorsa di euro 7.098.600 tra i comuni della Sardegna che vengono-

trasferite ai comuni in due tranche: la prima nella misura dell'80% e la seconda nella
misura del 20%, sulla base dei fabbisogni risultanti in ciascun comune beneficiario;
è assegnato al Comune di Villaspeciosa un contributo complessivo di € 73.154,35 e-

liquidato un primo acconto dell’80% pari a € 58.523,48;

DATO ATTO CHE in data 17/10/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
l’Avviso per l’assegnazione dei contributi in oggetto e la relativa modulistica;
DATO ATTO altresì che l’avviso prevede due scadenze temporali per la presentazione delle
domande:

Dal 17/10/2022, giorno di pubblicazione del bando all’albo pretorio, al 25/11/2022,-

per i nati dal 01/01/2022 al 20/11/2022;

Dal 26/11/2022 al 15/01/2023, per i nati dal 21/11/2022 al 31/12/2022 e per coloro-

che, pur avendo i requisiti, non hanno presentato richiesta entro i termini della prima
scadenza;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 337 del 15/12/2022 di
approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e non ammessi alla misura
relativamente alle domande presentate entro la scadenza della prima finestra temporale;
CONSIDERATO CHE entro la seconda scadenza (15/01/2023) sono state presentate n. 5
richieste di assegnazione del contributo in oggetto, di cui al prospetto allegato;

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 17-01-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



ACCERTATO il possesso dei requisiti di ciascun richiedente e verificato l’importo del
contributo spettante per l’anno 2022, come risultante nel prospetto Allegato A al presente
atto;
DATO ATTO CHE per l’Allegato A si omette la pubblicazione dei nominativi dei
beneficiari in quanto contenente dati particolari ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del
Regolamento EU 679/2016;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;
DI APPROVARE il prospetto “Allegato A” recante i nominativi degli ammessi/non ammessi
ai contributi riconosciuti ai sensi della L.R. 9 marzo 2022, n. 3, art. 13 c. 2 lett. a, a favore dei
nuclei familiari che risiedono nel Comune di Villaspeciosa e hanno presentato regolare
domanda, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e per gli
anni successivi, da erogarsi sotto forma di assegno mensile (per il 1° mese, in frazione di
giorni di sussistenza), i dati anagrafici ed il calcolo del contributo spettante;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile 3.
di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del Settore;
DI PRECISARE CHE
-per i partecipanti al bando è possibile presentare, entro e non oltre 15 giorni la data di
pubblicazione su albo pretorio del presente atto, osservazioni ed opposizioni all’esito della
graduatoria;
-in assenza di ricorsi, la graduatoria diventa definitiva decorsi i quindici giorni dalla sua
pubblicazione;
DI DARE ATTO che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari si
procederà
alla pubblicazione della graduatoria provvisoria (Allegato A), con l’indicazione del numero di
protocollo assegnato all’istanza omettendo tutti i dati anagrafici dei richiedenti;
DI DARE ATTO che la presente determinazione non dà luogo né a impegno di spesa né a
diminuzione di entrate.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 17-01-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



Data: 17-01-2023 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-01-2023 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 18-01-2023
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Gianluca Melis

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 17-01-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


